杭州一项养鱼新技术初见成效

让鱼儿既高产又不污染水体

责任编辑：王宝聪 版式设计：陈鸿昊 电话：0571-28978916 E-mail:wbc888@126.com

【要闻】A2 科技金融时报

T20在安吉举行
聚焦创新、新经济与结构改革

遗 失 启 事
新昌县达鑫节能科技有限公司遗失新昌县工商

行政管理局2015年11月23日核发的营业执照副本，
统一社会信用代码 91330624MA28833K2E，声明作
废。

2016年6月21日

杭州开出全国首家智慧城市体验店
市民可零距离体验智能家居产品

注销公告
新昌县永兴运输服务有限公司股东会已决定解

散本公司，请债权人自接到本公司书面通知之日起
30日内，未接到通知书的自本公告之日起45日内，向
公司清算组申报债权登记，逾期不申报的视其为没
有提出要求。 特此公告。

新昌县永兴运输服务有限公司
2016年06月21日

2016年6月21日

融合技术产业与金融资本，助推创业创新

城西科创大走廊首期发展基金启动

中国跨境电商去年增速达50%
一批重量级项目落户余杭临平新城

本报讯 6 月 18 日，2016 产融结合发展论坛暨杭
州城西科创大走廊首期发展基金仪式在临安市青山湖
科技城启动。城西科创大走廊首期发展基金规模为
10亿元，属于政府产业基金。它将通过市场增信和政
府让利，以股权投资基金为纽带，将大走廊沿线的产学
研科技成果和金融资本要素拧成一股绳，助推创业创
新发展。

浙江省科技厅副厅长邱飞章、浙江省财政厅副厅
长沈磊、杭州市科委主任阳作军等出席会议。

邱飞章说，打造杭州城西科创大走廊，省市领导非
常重视，其灵魂就是科技创新的水平。没有领跑世界
的科技创新能力，这个大走廊就是没有灵魂的。目前
杭州的创新环境在国内已经很有名气了，中关村、深圳
的许多创新人才都往杭州跑。

沈磊说，发展政府产业基金是当前实施供给侧结
构性改革的重要举措，也是转变政府职能、提升财政治
理能力与效率的重要制度创新。截至2016年3月底，
浙江省政府产业基金总规模 928 亿元，与社会资本合

作设立市场化子基金140只，直投项目24个，已投资实
体企业（项目）919个，撬动社会资本投入1330亿元，较
好地发挥了政府产业基金的杠杆放大和示范引领作
用。

据了解，该基金立足杭州城西科技大走廊，面向全
省和全国，重点投向浙江省内具有产业和技术优势的
战略性新兴产业、高新技术产业和现代服务业等领域
项目。

本报记者 陈路漫 金乐平 通讯员 周青

本报讯 跨境电商税改新政落地，一时掀起业内
轩然大波。在新的形势下，跨境电商如何实现新的突
破？6月19日，2016中国（杭州）跨境电商峰会在杭州
临平新城艺尚小镇举行。来自国际知名跨境平台、国
内知名电商企业的1200余名行业人士参加此次峰会，
共同探讨跨境电商未来行业趋势及品牌建设道路。

记者了解到，跨境电商是临平新城重点打造的时
尚、电商、产业互联网三大产业之一。2015年，杭州市
余杭区电子商务主营业务收入达 708 亿元，同比增长
达 34.1%，全区有 500 余家企业开展跨境电商业务，实
现跨境电商出口2.5亿美元。而2016年 1~5月不到半
年的时间里，临平新城又新增万邑通、环球市场、全球
商品采购中心等重量级的跨境电商44家。

“近年来，随着一大批跨境电商企业、服务商先后
入驻，临平新城跨境电商集聚态势日趋明显，发展势头
十分强劲。”余杭区区长朱华表示，位于临平新城核心
区的艺尚小镇，作为浙江省首批特色小镇和杭州唯一
发展时尚产业的特色小镇，重点发展时尚、电商、产业
互联网等产业，目前一批国内外知名设计师平台和品
牌服装企业已经落户，小镇将于今年9月份全面开园、
精彩亮相。

在峰会上，知名跨境电商企业高管、业界大佬与与
会人士分享了平台建设经验、跨境电商发展趋势、传统
出口企业应对全球化浪潮的观点等内容。

会上，全球速卖通卖家运营总监胡彦辉介绍说，去
年中国电子商务增速为23.7%，电子商务的增速比传统

贸易要好很多。而跨境电商去年的增速有50%的增长，
在所有经营模式中最高。“中国制造也会像韩国制造、日
本制造，甚至德国制造一样去进行升级与发展。在中国
范围内会出现一批小而美的品牌，这也需要跨境电商平
台扮演帮助大家做品牌以及帮助品牌出海的角色。”

此外，各业内知名大佬还对“关于出口电商支付
的那些事”、“电商的选品和供应链之痛”、“品牌出海的
机遇与挑战”等观点进行了分享。同时，会上还举行了
一系列签约仪式，“速卖通产业带”、“万邑通供应链管
理”、“浙江东方海纳跨境电商基金”、“中国电商服务联
盟线下产业园”等一批跨境电商产业链上的重量级项
目签约落户临平新城，这为余杭的跨境电商发展注入
了全新动力。 本报记者 林洁 实习生 李婳

家里燃气发生泄漏，会自动关闭阀门，自动打开厨
房窗户，自动联系主人与安保公司；当房间探测到烟雾
时，会自动联系消防部门及主人；回到家里，你想看看
电影、听听音乐，只需要轻触一下手机，灯光将自动调
整到影院模式，窗帘自动关闭，影幕自动打开，温度自
动调整，各种音视频设备自动打开，自动播放你喜欢的
影片和音乐。

6 月 18 日下午，位于杭州市西湖区古墩路欧亚达
家居广场二层的繁到简智慧城市体验厅恒垒店正式开
业，这意味着“繁到简”在全国开出首家智慧城市体验
店。同时也标志着“繁到简”的综合性智慧城市体验店
正式向全国铺开，不久将在江浙沪陆续开出更多的线
下智慧城市体验店，真正让智能化产品走进普通百姓
家里。

繁到简智慧城市体验厅，设立了智能燃气泄漏报
警体验区、智能烟雾报警体验区、智能窗帘体验区、智
能家庭影院体验区、智能照明体验区。体验店里触手
可及的智能化产品，让参观的市民们在大饱眼福的同
时，也体验到了让人耳目一新的生活新方式。市民陈
炎英高兴地说，以后不管去哪里旅游，都可以使用手
机、电脑对家中的灯光、电器、窗帘、空调等进行远程操
作和监控。市民们大呼，原来“高大上”的智能化产品
就这么任性，这么简单。

“繁到简”就是把各种智能家居及物联网传感器等
产品汇集起来，形成线上专业的全球智能化产品采购
电商，通过线下智慧城市体验店，让广大用户更方便地

到“繁到简”实体店体验“互联网+科技”带来的全智能
化生活。

“我们提供的是‘平台+服务’，通过平台化规模运
作，成为智能硬件产业链中的解决方案提供商。”杭州
繁到简科技有限公司董事长王世银举了个例子：“一套

三室两厅的房子，就可以在客厅、餐厅、玄关、卧室、卫
生间、厨房、书房等安装整套共20多个智能家居产品，
包括智能控制主机、智能开关、红外转发器、吸顶音响、
窗帘电机、智能摄像机、智能门锁等，而价格只要 3 万
元左右。” 本报记者 孙常云 林洁

本报讯 6 月 15 日，记者随杭州市科委主任阳作
军、副主任寿伟义一行赴杭州市农科院考察调研。
在西湖区双浦镇杭州市水产研究所基地，记者了解
到杭州市重大科技创新项目“基于生物絮凝原理的
池塘养殖环境生物修复关键技术研究与应用”目前
已初显成效，利用该新技术养的鱼口感更加鲜美，并
且产量更高，让养殖户增产增收，还不污染水体，社
会、经济和生态效益明显。

研究表明,水产养殖仅能利用投喂饵料中 20%~
25%的蛋白质,剩余的以氨氮、残饵和粪便等有机氮的
形式存在于养殖水环境中,既污染养殖水体,又是对鱼
粉蛋白的浪费。水体中的氨氮及残饵和粪便需要直接
换水、排放，污染环境。据估算，生产 1 公斤的对虾和
肉食性商品鱼分别约消耗 20m3和 10m3的清洁水。该

项目成果能够提高投喂饵料和饲料中蛋白质的利用
率，降低清洁水的消耗量，科研人员还在养殖池水面的
浮床种植了空心菜等植物，能够吸收大量氮磷物质，逆
转水体的富营养化。

杭州水产研究所多年来在淡水养殖领域进行全方
位的开拓性研究，在鱼类人工繁殖、池塘大面积高产稳
产技术研究与推广、鱼虾新品种的引进驯化和繁殖、名
优水产品集约化养殖技术、饲料源及生物药品的开发
利用、水产病害防治技术等方面的研究中取得了85项
科研成果，其中“四大家鱼人工繁殖技术”、“半温流水
式养鳗技术与网箱养鳗技术”、“罗氏沼虾育苗与池塘
高产生态养殖技术”、“钱塘江土著经济鱼类的开发和
利用”等成果达到国内领先水平。

本报记者 金乐平 通讯员 陈希杨 文/摄

嵊州市林业专家近日在该市长乐镇蓬瑠
村海拔900余米的千亩高山湿地上，发现近百
亩面积的野外多年生忘忧草。据专家介绍，在
海拔900米以上的高山湿地，出现如此大面积
的野生忘忧草种群，在省内极为罕见，对研究
野生忘忧草种群具有科学价值。

本报记者 孙常云 通讯员 张亮宗

嵊州高山湿地
发现百亩忘忧草

本报讯 6月17~19日，“二十国集团智库会议（T20）”
之一——“创新、新经济与结构改革”国际会议在安吉县
举行。海内外近200位专家学者与会展开研讨。

会议由浙江大学联合 2016 年 T20 的牵头机构——
中国社会科学院世界经济与政治研究所、上海国际问题
研究院、中国人民大学重阳金融研究院共同主办，浙江
大学中国西部发展研究院、经济学院、教育学院、民营经
济研究中心承办，安吉县政府协办。

会议设置了“‘一带一路’与结构改革”、“创新驱动
与新经济发展”、“经济转型升级与创新创业人才”三个
分论坛，集众智探讨创新、新经济与结构改革的内在联
系，并结合中国经验，寻求当前世界经济问题的解决之
道，努力为G20提供更多的战略选项和政策储备。

T20 是 G20 峰会的重要配套会议之一，是全球智库
代表为G20贡献智慧与思想的重要平台。T20已于2015
年 12 月 14 日在北京举行了“智库峰会中国启动会”，根
据安排，T20（2016）将先后在中国、美国、秘鲁、德国、瑞
士、印度等国举办 10 场会议，分别就全球经济治理及
G20发展等相关议题展开深入探讨。 本报记者 蔡家豪

本报讯 6 月 18 日，中国诚信企业信用认证工作会
议暨大学生创新创业·绿色无公害商品电商创购示范基
地建设启动仪式在杭州举办。活动由中国电子商务协会
网络营销工作委员会、中国商务信用平台主办，中国青年
网、中国市场学会批发市场委员会承办，千家万户创购商
城运营中心、东方卢浮宫协办。该活动旨在为大学生提
供一个创业就业的服务平台，为广大农民提供一个增收
创富的网络服务信息平台。

据悉，截至 2015 年底，仅杭州大学生创办企业已达
1.1 万家，带动就业 4 万多人，其中年营业收入百万以上
的达到330家、千万以上44家、亿元以上8家。

千家万户创购商城运营中心创始人鲍秀宇在会上表
示，该平台是由生产企业来供货，由投资者来购买展位，
由大学生来操作应用，由配送者来配送，由平台来提供线
上线下以及物流配送的一个完善的平台。

会议还为首批浙江诚信企业授牌颁发信用证书。
本报记者 金乐平 通讯员 丁江

大学生创业就业又添新平台

本报讯 日前，住建部公布了100个全国农村生活污
水治理示范县（市、区）名单，浙江省有10个县（市、区）入
选，三门县名列其中。

截至目前，三门县累计投入农村生活污水治理资金
5.7 亿元，建成农村生活污水治理设施 367 个，村污水处
理运维点 41 个,新增受益农户 7.7 万户，已有 437 个村纳
入县污水处理智能运维管理系统，14个县内水环境功能
区断面监测达标率 100%。 未来两年内，三门县还将把
全县 367 个村纳入智能运维信息系统，使全县农村生活
污水治理站点智能运维覆盖率达到90%。

朱曙光 李贝妮 朱芳芳

三门入选
全国农村生活污水治理示范县

本报讯 6 月 18 日上午，为期五天的中国农村留守
儿童梦想展在中国美院的南山路校区开启，现场展出的
13 幅插画和 5 个艺术装置，原型都来自留守儿童心里的

“梦”。阿里巴巴集团副总裁方建生表示，农村淘宝正式
启动留守儿童圆梦计划，在接下来会不断联合各类社会
力量，一起为留守儿童圆梦。同时，今年 7 月，农村淘宝
将联合中国美院和淘宝教育推出绘画课程，让有绘画梦
的孩子能增加更多学习的机会，画出梦想的世界。

本报记者 林洁 通讯员 许康平

农村淘宝开启留守儿童圆梦计划

遗 失 启 事
新昌县凯菲特汽车销售服务有限公司遗失公章

一枚，号码3306240017532，声明作废。
2016年6月21日

本报讯 外星文明和UFO是充满未知的蓝海，相对
于人类已较熟悉的红海领域，探索蓝海有更大的挑战性，
挑战激发活力，也更需要科学探索的精神。

近日,中国科学院南京紫金山天文台的UFO专家、行
星学专家王思潮受邀主讲杭州科学大讲堂第 104 讲，为
杭州的青少年带来“外星人在哪里”的主题讲座。

在讲座中，王思潮提出，太阳系之外星球上很可能有
智慧生物，也就是我们说的外星人。怎么去找外星人？
第一，人类可发射宇宙飞船去找，同时搜索有没有外星飞
行器来访。第二，人类可向外星人发射无线电信号，也可
搜索有没有外星人发射来的无线电讯号。1985年，美国
哈弗大学和阿根廷就开始了米塔计划来搜索外星人的信
号,中国天文界在贵州建造了一个世界上最大的无线电
望远镜，有300米的直径，今年9月份就开始投入使用，目
的就是接受宇宙发来的无线电波。

本报记者 张巧琴 通讯员 冯江围

UFO科学家与青少年
畅聊探索外星文明